证券代码：002685       证券简称：华东重机          公告编号：2021-036

无锡华东重型机械股份有限公司

关于收到深圳证券交易所2020年年报问询函的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

无锡华东重型机械股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年6月7日收到

深圳证券交易所上市公司管理一部下发的《关于对无锡华东重型机械股份有限公

司2020年年报的问询函》（公司部年报问询函〔2021〕第 325 号） （以下简称

“《年报问询函》”），根据深圳证券交易所的相关规定，现将《年报问询函》

内容公告如下：

无锡华东重型机械股份有限公司董事会：

我部在对你公司2020年年度报告（以下简称“年报”）进行审查的过程中，

关注如下事项：

1. 年报显示，你公司2020年数控机床业务实现营业收入4.14亿元，同比下降

68.10%，数控机床业务毛利率为20.46%，同比下降26.57%。数控机床业务主要由

你公司2017年4月发行股份购买资产收购的广东润星科技有限公司（以下简称“润

星科技”）经营。你公司于2017年9月11日披露的《发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）》显示，预测润星科技2020

年实现营业收入16.06亿元。润星科技于业绩承诺期2017年至2019年的业绩完成率

分别为141.06%、98.43%、95.11%，三年累计完成率108.83%。2020年为业绩承诺

期完成后首年，你公司数控机床业务实现的营业收入出现大幅下滑，且与重大资

产重组时预测的营业收入存在巨大差异。

此外，你公司2020年末商誉余额22.45亿元，主要系收购润星科技形成，以前

年度未计提商誉减值。你公司2020年对润星科技计提8.26亿元商誉减值后，商誉

账面价值占总资产23%。你公司未在年报中披露商誉减值具体测试过程及测试方

法。年审会计师将商誉减值识别为关键审计事项。

请你公司：

（1）说明报告期数控机床业务营业收入及毛利率同比显著下降的具体原因；

（2）说明润星科技2017年（重组报告期首年）以来主营业务收入构成、占比、

对应毛利率的变化情况及原因，前五大客户销售及其变化情况，截至目前对前五

大客户应收账款的回款情况；

（3）列表逐年对比2017-2020年润星科技实际经营数据和重组时披露的收益

法评估中预测数据差异情况，如差异较大，说明具体的原因（如适用）；

（4）说明商誉减值测试的过程与方法，包括但不限于可收回金额的确定方法、

重要假设及其理由、关键参数（如预计未来现金流量现值时的预测期增长率、稳

定期增长率、利润率、折现率、预测期等）及其确定依据，同时说明本次商誉减

值计提的合理性和充分性；

（5）说明本次商誉减值测试中对润星科技未来各年营业收入等财务数据的预

测情况，并与重组收益法评估过程中的数据进行对比，说明是否存在重大差异，

如是，请说明具体原因。

请年审会计师对上述问题（4）（5）进行核查并发表明确意见。

2. 年报显示，你公司2020年末应收账款账面余额22.83亿元，计提坏账准备

余额4.73亿元，应收账款账面价值占资产总额33.80%。按组合计提坏账准备的应

收账款中，数控机床业务应收账款期末余额18.35亿元，其中1年以内、1-2年期末

余额分别为3.13亿元、10.79亿元，合计13.92亿元，占数控机床业务2019-2020年

合计实现的营业收入81%。数控机床业务坏账准备计提比例为22%。此外，润星科

技2020年通过应收账款保理方式转移部分应收账款取得现金对价1.5亿元，截止

2020年年末，继续涉入形成资产、负债金额1.06亿元。年审会计师将数控机床板

块应收账款坏账准备确认识别为关键审计事项。

请你公司：

（1）说明数控机床业务应收账款账龄构成、前五大欠款方、期后回款情况，

报告期末余额占比较高的主要原因，应收账款坏账准备计提的充分性和合理性；

（2）说明你公司数控机床业务应收账款坏账准备计提比例与同行业公司相比

是否处于合理水平；

（3）说明应收账款保理的具体内容，确认继续涉入形成资产负债的具体依据，

会计处理过程是否符合企业会计准则的有关规定。

请年审会计师对上述问题进行核查并发表明确意见。

3. 年报显示，你公司2020年年末预付款项余额4.52亿元，同比增长29%，按

预付对象归集的年末余额前五名预付账款合计1.85亿元，占比40.96%。请你公司

说明报告期末预付款项大幅增长的主要原因，预付前五名情况，包括但不限于收

款方名称、形成原因、形成时间、是否属于关联方等；存在向关联方预付款的，

说明交易背景、发生时间、对象及金额、审议及披露情况（如适用）。请年审会

计师进行核查并发表明确意见。

4. 年报显示，你公司2020年年末存货余额10.83亿元，同比增长60%，存货跌

价准备计提比例为3.53%。期末存货中在产品账面价值4.37亿元，同比增长215%，

期末在产品占存货41.83%。你公司2020年未对在产品计提跌价准备。请你公司说

明存货尤其是在产品同比大幅增长的原因，并结合在产品的具体类别、账面价值

和可变现净值等因素，说明期末在产品跌价准备计提的充分性。请年审会计师进

行核查并发表明确意见。

5. 年报显示，公司报告期内处置长期股权投资产生投资收益1,627.63万元，

主要系处置劳尔专用汽车制造（无锡）有限公司、劳尔专用汽车销售（无锡）有

限公司形成。请你公司说明处置两家公司长期股权投资的具体情况，包括但不限

于交易对手方、估值情况、定价依据及公允性、收款情况、完成工商变更登记时

间等，并说明投资收益具体计算过程。

6. 你公司前期公告显示，2020年9月，你公司控股子公司无锡华商通电子商

务有限公司（以下简称“华商通”）与海安经济技术开发区等相关方签署《投资

协议书》，拟在海安经济技术开发区投资兴建高端不锈钢产业园，计划总投资约

11亿元，一期建设期1年，项目达产后可实现年销售收入约100亿元，利税约2亿元。

华商通主要经营不锈钢供应链服务业务。公司在年报“经营情况讨论与分析”部

分披露称，在供应链服务业务方面，把电商业务作为板块发展的重点方向，打造

“要钢网”核心品牌。你公司不锈钢供应链业务2020年按净额法核算实现营业收

入69.55亿元，占营业收入91.10%。

2021年6月1日，你公司披露的《关于拟转让控股子公司股权并签署<备忘录>

的公告》显示，拟转让持有华商通的全部股权，根据初步测算，股权转让事项将

构成重大资产重组。

请你公司：

（1）说明截至回函日上述产业园投资进展情况，包括但不限于已投资金额、

具体项目进展等，并结合前期资金投入情况、公司发展战略、华商通在公司整体

业务中的地位等因素，说明你公司短时间内决定出售其全部股权的原因，以及转

让华商通全部股权后上述产业园投资的后续安排；

（2）说明你公司2020年度将不锈钢供应链部分业务由原来的全额法确认收入

调整为按净额法确认收入的依据。

7. 年报显示，公司2020年营业收入扣除金额139.57万元，营业收入扣除后金

额76.33亿元。请你公司说明认定与主营业务无关的业务收入的内容和扣除原因，

核查是否存在其他与主营业务无关的业务收入或不具备商业实质的收入，如否，

对照收入结构说明理由，如是，说明未扣除的原因。

请你公司就上述问题做出书面说明，在2021年6月15日前将有关说明材料、核

查意见等报送我部，同时抄送派出机构。涉及需披露事项的，请及时履行披露义

务。

以上为《年报问询函》的全部内容，公司将根据深圳证券交易所的要求，积

极组织相关各方尽快做好《年报问询函》的回复工作，并就上述事项及时履行信

息披露义务。

特此公告。

  无锡华东重型机械股份有限公司

董事会

2021年6月7日